disposition de son cerveau [littéralement, toutes ces choses montrent]. *omnes affectus ad cupiditatem, lætitiā vel tristitiā referunt ut eorum quas dedimus definitiones, ostendunt*, tous les affects se rapportent au désir, à la joie ou à la tristesse ainsi que <le> montrent les définitions que nous en avons données [les définitions de ces <affects>, *eorum <affectuum>*].

ostensum : parfait passif de *ostendo* au masculin et neutre singuliers, *est* étant sous-entendu. *ut in scholio ejusdem propositionis ostensum*, ainsi qu'on <l'>a montré dans la scolie de <cette> même proposition.

ostensum est : parfait passif de *ostendo* au masculin et neutre singuliers. *passionis essentia non potest per solam nostram essentiam explicari hoc est passionis potentia definiri nequit potentia qua in nostro esse perseverare conamur sed (ut propositione sexta decima partis secundæ ostensum est) definiri necessario debet potentia causæ externæ cum nostra comparata*, l'essence d'une passion ne peut pas s'expliquer par notre seule essence c'est-à-dire que la puissance d'une passion ne peut pas se définir par la puissance par laquelle nous nous efforçons de persévérer dans notre être mais (ainsi qu'on <l'>a montré à la proposition 16 de la deuxième partie) doit nécessairement se définir par la puissance de sa cause extérieure comparée à la nôtre [littéralement, ainsi que <cela> a été montré].

ostensus, a, um : montré (participe parfait de *ostendo*). *per jam ostensa in hoc scholio*, par les choses qui ont déjà été montrées dans cette scolie.

ostentare : faire montre de (infinitif de *ostento*). *hujus doctrinæ sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des choses. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare sui que tam corporis quam animi vires ostentare gestiat et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint*, et puisque cette [*philautia vel acquiescentia in se ipso*] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres.

ostento, as, are, avi, atum : faire montre de.

paciscantur : subjonctif présent de *paciscor*. *atque adeo ratio omnino suadet hominibus ne nisi dolo malo paciscantur vires conjungere et jura habere communia hoc est ne revera jura habeant communia, quod est absurdum*, et par suite la raison conseille absolument aux humains à ne s'engager que par fraude à unir leurs forces et à avoir des droits communs c'est-à-dire en réalité à n'avoir pas de droits communs, ce qui est absurde.

paciscor, eris, i, pactus sum : s'engager à (+infinitif).

pænitet, ere, uit : se repentir (s'écrit aussi *pænitet*). *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pænitet nosque sæpe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere*, mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement.

palatum, i, n : palais. *omnibus in ore est "non minora cerebrorum quam palatorum esse discrimina"*, tout le monde a à la bouche <que> "les différences des cerveaux ne sont pas moindres que <celles> des palais".

par, paris : égal. ¶ *ex pari causa*, à partir d'une cause égale, à cause égale. *si quis rem amatam odio habere inceperit ita ut amor plane aboleatur, eandem majore odio ex pari causa prosequetur quam si ipsam nunquam amavisset et eo majore quo amor antea major fuerat*, si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose aimée en sorte que l'amour soit complètement anéanti, il poursuivra à partir d'une cause égale <cette> même <chose> d'une haine plus grande que s'il ne l'avait jamais aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand. *amor et odium erga rem quam liberam esse imaginamur, major ex pari causa uterque debet esse quam erga necessariam*, l'amour et la haine à l'égard d'une chose que nous imaginons être libre doivent être l'un et l'autre à cause égale plus grands qu'à l'égard <d'une chose> nécessaire. ¶ *cæteris paribus*, toutes choses égales <par ailleurs> [littéralement, toutes les autres choses <étant> égales, ablatif absolu]. *imago rei futuræ vel præteritæ hoc est rei quam cum relatione ad tempus futurum vel præteritum secluso præsentis contemplamur, cæteris paribus debiliior est imagine rei præsentis*, l'image d'une chose future ou passée c'est-à-dire d'une chose que nous contemplons en relation au temps futur ou passé à l'exclusion du présent, est

toutes choses égales par ailleurs plus faible que l'image d'une chose présente. *et consequenter affectus erga rem futuram vel præteritam cæteris paribus remissior est affectu erga rem præsentem*, et par conséquent un affect à l'égard d'une chose future ou passée est toutes choses égales par ailleurs plus modéré qu'un affect à l'égard d'une chose présente. ¶ juste. *ut par est sentire*, faire cas juste [littéralement, faire cas comme il est juste c'est-à-dire *nec minus nec plus justo*]. *adeoque superbi parasitorum vel adulatorum præsentiam amabunt et generosorum qui de ipsis ut par est, sentiunt, fugient*, et par suite les orgueilleux aimeront la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et fuiront <celle> des généreux qui font à leur sujet cas juste.